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ABSTRACT

Volrábová, Nikola. University of West Bohemia. June, 2022. Collaboration between

subject and language teachers in CLIL. Supervisor: Mgr. Barbora Reynaert, Ph.D.

This diploma thesis deals with the topic of teacher collaboration in the CLIL method. It

aims to identify how could subject and language teachers collaborate in order to create a

successful CLIL lesson. The theoretical background first focuses on CLIL itself and

describes the method's characteristics, specifications of CLIL lessons and the process of

planning CLIL lessons. In the theoretical chapter's second part, the topic of teachers in CLIL

is the main focus. First, the specifications of subject and language teachers are described.

Next, the chapter proceeds to the actual teacher collaborations and identifies characteristics

of successful collaborations as well as reasons for establishing such collaboration. In the

following chapters, the conducted research is described. Lesson observations and interviews

were used to collect the data about two teacher pairs from different schools that collaborate

on CLIL. The Results and Commentaries chapter compares the collected data and attempts

to find differences and similarities between the two teacher pairs. Furthermore, it analyses

the key aspects of their collaborations and relates them to the findings from the theoretical

background. Doing so, some of the aspects of their collaborations were identified as

contributing to the collaborations' effectiveness. These aspects include, for example, using

the teachers' joint knowledge or being supported by the school management. From the

research's results, it can be concluded that teacher collaborations in CLIL can lead to a

generally more successful implementation of this method and an increase in learners'

motivation.

Keywords: CLIL, language and subject teacher, teacher collaboration, team-teaching,

English language, foreign language teaching
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1. INTRODUCTION

Throughout the years, foreign language teaching has undergone various transformations

contingent on the demands of the outside world. These demands have been recently shifting

towards language learning to be meaningful, communication-oriented, and set in a real-

world context. The CLIL method (Content and Language Integrated Learning) seems to be

an ideal response to such demands because it uses a foreign language as the main language

of learning in content subjects; therefore, its focus is on improving both content and language

simultaneously. Although the combination of teaching a foreign language simultaneously

with another subject has been used for centuries, CLIL can be considered a very young

method, dating back to the 1990s (Mehisto et al., 2008). It seems to be in perfect agreement

with the modern and fast-evolving world in which such a learning shortcut of learning two

subjects at the same time is highly desirable. However, one can imagine that such method is

more demanding on teachers. Not only because of a more challenging planning process, but

also because it requires knowledge of both: the content subject and the language. A

collaboration of a subject teacher and a language teacher, therefore, can be an optimal way

of overcoming possible obstacles and, at the same time, ensuring the best results possible.

Despite being used in CLIL settings somewhat commonly, CLIL teacher collaborations have

not yet been subjected to many studies. Usually, the literature on CLIL is devoted to

theoretical and methodological explanations that facilitate orientation in the topic such as

Coyle, D., et al. (2010) or Ball, P., et al. (2015). The lack of studies primarily focused on

teacher collaborations in the context of CLIL was the main motivation to research this topic

in the presented work.

More particularly, this thesis will attempt to find answers to the question of how subject

and language teachers could collaborate in order to create a successful CLIL lesson. After

finding some of the answers in the literature, two teacher pairs from different schools will

be subjected to the research to compare the ways they work together and identify elements

of their collaborations that will be in alignment with the theoretical findings.

To gain a full insight into the issue, the work will be divided into several chapters. First,

the thesis will focus on the theoretical background, which will be split into two main parts:

CLIL and teachers in CLIL. The former will describe the method itself, its characteristics,

specifications of CLIL lessons and of planning these lessons. The latter will first focus on

subject and language teachers in CLIL and then it will proceed to characterising successful
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collaborations and providing reasons as to why collaborate in CLIL. The following chapter

will provide a description of the research methods. The two teacher pairs that will be the

subjects of the research will be characterised. Moreover, the chapter will describe the

selected research tools (lesson observations and interviews) and the whole process of

conducting the research. In the subsequent chapter, the gained data from both research tools

will be presented and commented on. The focus will be on finding similarities and

differences in the two collaborations and on relating the key findings to the theoretical

backgrounds. The last chapter will illustrate what implications for teaching arise from the

presented thesis, what are the limitations of the research and possible suggestions for further

research.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

The theoretical chapter will first deal with the concept of CLIL: its definition and

characteristics. Then it will focus on a CLIL lesson, namely its specifications and the

planning process it requires. In the second part, the theme of teachers in CLIL will become

the focal point. It will specifically focus on characterising the roles of subject teachers and

language teachers, the possibilities, and possible reasons for their mutual collaboration.

CLIL

The following subchapter will start with defining the meaning behind the acronym CLIL

and describing its historical development. Then, CLIL will be further characterised by

comparing it to similar programmes, defining the two main types of CLIL, and describing

the programme's main principle: language and content integration. To further demonstrate

what makes CLIL distinct, specifications of a CLIL lesson will be introduced. Lastly, this

subchapter will show how to plan a CLIL lesson in order to achieve language and content

integration.

Definition of CLIL

The acronym CLIL, which was coined in 1994 in Europe, stands for Content and

Language Integrated Learning. As the name suggests, it is an educational approach to

learning language and content simultaneously. Both these aspects are in equilibrium; hence

content is learned through language and, language is learned through content. However, it

should not be confused with bilingual education. The Eurydice Network (2006) emphasizes

that “the non-language subject is not taught in a foreign language but with and through a

foreign language” (p. 7). With its innovative approach, CLIL represents a highly dynamic

and powerful tool that stands opposed to traditional school curricula by integrating two

subjects into one (Pavesi, Bertocchi, Hofmannová, & Kazianka, 2001).

The essential strategy of CLIL is using a non-native language (L2) as the main language

of instruction and learning in content subjects (such as math, history, science, art, etc).

However, the L2 also needs to be part of the learning focus, not just the content. Because of

that, integration is the key to success. In CLIL, there is a dual focus integration:
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1. Content classes with an additional focus on language learning. For this,

information needs to be shown in a more understandable manner (using charts,

drawings, diagrams, etc).

2. Language classes with additional focus on content from other subjects. These

classes include texts and vocabulary of different contents and the selection is

based on the cooperation of content and language teachers (Mehisto, Marsh, &

Frigols, 2008).

Mehisto et al. (2008) state a third element that completes CLIL which is learning skills.

Together, the triad (language, content, and learning skills) aims for several achievements –

academic achievements, proficiency in L2, age-appropriate competence in a native language

(L1), appreciation of the cultures relating to L1 and L2, and social and cognitive skills

advantageous in the modern world.

Often, CLIL is being confused with bilingual education. Whilst it does involve the use of

L2 as the main language of instruction, it is not the same. Bilingual education chiefly focuses

on content while language is only used as a mere tool of learning the content. If there is any

focus on the language, it is only on the receptive skills. Moreover, the entry-level of L2 needs

to be sufficiently high. The language focus of CLIL, on the other hand, is on both receptive

and productive skills. The possibly lower language skills are not an obstacle in CLIL classes

(Šmídová, Tejkalová, & Vojtková, 2012).

CLIL also represents a great motivating tool. It provides meaningful and interesting

situations that require the use of L2. The language used is directly related to what is going

on in the classroom. It can answer immediate language needs; thus, it supports incidental

learning. According to Pavesi et al. (2001), incidental learning has an effective and long-

lasting impact on language learning. Along with intentional learning, it is more likely to lead

to full mastery of L2.

The development of CLIL. Although CLIL has been here since 1994, the idea itself had

been in use long before that. Five thousand years ago, the first known programme similar to

CLIL was taking place in what is now Iraq. There, the Akkadians (people of the first

Mesopotamian empire) used Sumerian to teach the language and several other subjects like

theology or zoology. Centuries later, universities from all over Europe used Latin as the main

language of instruction to teach philosophy, theology, medicine, or law. Later on, bilingual

education became a common part of learning for wealthy people. Children were being sent
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to study abroad, or foreign tutors were being hired. In the 1960s in Canada's Quebec, where

people speak mostly French, a language-immersion programme was introduced. It allowed

English-speaking children to study in French in order to become fluent in it. In the following

decade, language-immersion programmes spread to other parts of the world and thus became

more accessible to children from various backgrounds. All of the above have helped teachers

to realize that content and language should be taught together. Thus, the idea of CLIL has

emerged (Mehisto et al., 2008).

In the 1990s, the importance of effective language teaching became even more apparent

due to globalization. All over the world, the role of English rose to great measures. English

has become the language of choice for most people who travel or work in spheres like

technology, medicine, business, politics, and so on. However, English is not the only

desirable language; the language of choice always depends on local needs for foreign

communication. For example, in Asia, people often learn Mandarin Chinese along with

English because of its economic importance. It is only logical that all the rapid changes in

today's society and the rise of mobility and technologies call for changes in language

teaching. CLIL, with its integrating quality, is able to respond to these appeals and thus


[…]


The first problem occurred when finding the research subjects. In the Czech Republic,

CLIL is not yet a widespread practice and even less common is doing CLIL in pairs.

Moreover, the recent COVID-19 pandemic and the associated online learning caused some

existing CLIL teacher collaborations to cease. Therefore, the process of finding suitable

subjects took longer than expected as there were many barriers or rejections by schools.

Eventually, two teacher pairs were found and although the number of pairs is sufficient for

the qualitative character of this research, more teacher pairs should be subjected to similar
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research in order to examine the research question thoroughly and increase the results'

objectivity.

Another limitation concerns the design of interview questions. They were designed in

relation to the theoretical background; however, in the course of the interviewing itself and

the subsequent analysis of the results, other questions surfaced that would be worth including

in the research. For example, the question of how the teacher pairs deal with evaluation in

their classes should have its place in the interview. That particular question only came to my

mind when interviewing the second teacher pair after the first pair had already been

interviewed. For that reason, I decided not to include the question in the research.

In connection to the interviews, there was another major limitation. As was already

mentioned in Methods, the teachers from the 2nd Elementary School in Pilsen did not agree

to have their interview recorded. Therefore, I took notes which I then rewrote into sentences.

The written form of the interview was sent to the teachers and was approved by them.

However, due to the lack of recording, some things and ideas were certainly unintentionally

omitted. As a result, the validity and objectivity of the research are hindered.

The last limitation is the fact that there was only one lesson observation per each pair. For

the scope of this research, the number of lesson observations was sufficient; however, some

of the interpretations of the results cannot be generalised. For example, when comparing

what the teachers had said during the interviews to what had been observed during the

observations, this limitation needs to be taken into account.

Due to the mentioned limitations and the fact that the research was only focused on two

teacher pairs, the results and their interpretations should not be generalised. Even so, the

research can be considered a contribution to the topic of CLIL, and it opens the way for

further and deeper research which will be discussed in the following section.

Suggestions for further research

The CLIL method has received a great deal of attention in recent years. However, the

exploration of how two teachers can work together in this method, which is essentially a

common practice, has been more or less overlooked. During studying the literature, I did not

encounter many texts or studies that would focus on collaborations of subject and language

teachers in CLIL. Wort mentioning could be articles by Keith Kelly (2014a; 2014b) and John

Clegg (n.d.), other texts or studies have not come to my attention.
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As implied in Limitations, the conducted research should not be generalised due to its

limited scope. Therefore, I would suggest expanding the very same research by focusing on

a larger number of teacher pairs. For each pair, there could be multiple lesson observations

so that recurring elements of their collaboration could be found. That would help to describe

the collaborations in more detail and with more reliability. To further improve the research,

the interview questions could be redesigned and tried out in a sample interview so that any

other questions that would come to mind during that interview could be added to the actual

standardised interview.

The research focused on two teacher pairs that collaborate in CLIL in the form of team-

teaching. Yet, there are other forms of teacher collaboration that commonly take place in the

CLIL method. Therefore, I would suggest doing a study that would further explore these

other forms of collaboration. Concerning the actual team-teaching (now without respect to

CLIL), that could also be an interesting topic for further research. Recently, there has been

a change in the system of financing in the Czech education system, thanks to which it is

easier to implement team-teaching. Research that would focus on team-teaching could

therefore be useful in areas other than foreign language teaching or CLIL. Such research

focusing on team-teaching could, therefore, be a desirable and useful material not only in

the field of foreign language teaching or CLIL but also in other areas.

In summary, I suggest expansion and improvement of the presented research in several

ways: focusing on more teacher pairs as research subjects, including more lesson

observations, and improving the design of the interview questions with the help of a sample

interview. Moreover, I suggest conducting similar studies that would focus either on other

forms of teacher collaboration in CLIL or team-teaching in general.
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6. CONCLUSION

The central theme of this whole work is CLIL and teacher collaboration in this method.

The thesis aimed to answer the question of how subject and language teachers could

collaborate in order to create a successful CLIL lesson.

All relevant information needed for the research was described in the Theoretical

background which was primarily focused on CLIL in general and then on teachers in CLIL.

The two main types of teachers that can be involved in CLIL are subject teachers and

language teachers. As it is common that teachers are not qualified for both language and

content subject, establishing a teacher collaboration seems a logical solution. However, it is

not the only reason to start such collaboration as there are other benefits to it as well. One of

the main benefits are that teacher collaboration can uplift the effectiveness of the whole

method as well as learners' motivation.

The subsequent research focused on two teacher pairs from different schools that

collaborate on CLIL in the form of team-teaching. The ways in which these two teacher pairs

work together were revealed through interviews and observations of their lessons. Several

similarities were found, such as planning lessons primarily around the content (not the

language), both teachers being involved in instruction-giving and classroom management,

subject teachers using only their native language (Czech) or using teacher-made materials.

Despite many similarities, some differences were observed, too, mostly caused by the

distinct CLIL cultures of both schools. The contrasts were noted in, for example, the

frequency of the pairs' meetings, one of the language teachers being a native English speaker

or the language teachers' roles (one of them directed only the language-focused activities

while the other was involved in the content-focused, too).

Many characteristics of a successful collaboration, that were described in the theoretical

background, were in correspondence with some of the observed findings. Therefore, the

collaborations can be regarded as successful as there were several aspects fulfilled in terms

of effective CLIL collaboration. One of them is using the teachers' joint knowledge to plan

their lessons together during regular meetings. Furthermore, language teachers play an

important role not only during the CLIL lessons when giving linguistic feedback to learners

but also afterwards when reflecting on the lessons during regular English lessons. Naturally,

school management's support is a crucial element for the effectiveness of CLIL, especially

when directed towards facilitating the teacher collaborations.
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From the thesis's main ideas, it can be concluded that teacher collaboration has its rightful

place in the CLIL method as it can ensure better integration of content and language,

motivate learners and thus increase the effectiveness of the whole method.
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APPENDICES
