Graduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Bc. Nikola Volrábová

Title: Spolupráce učitelů neязыkových předmětů s učiteli cizích jazyků v metodě CLIL/
Collaboration Between Subject and Language Teachers in CLIL

Length: 59

Text Length: 50

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient In the theoretical part when exploring the concept (and development of) of CLIL, there is no mention of Content-Based Instruction (CBI), which is prototypically discussed in relation to CLIL (i.e. to demonstrate a broader context and contrast the European and American approach to second language teaching organized around content).
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient A very good research methodology selection – observation checklist and structured interview to offer an insight into the data gathered. Nevertheless, the use of the interview is rather descriptive, adding information - not really analyzing the data, understanding reemerging topics or trying to identify these. In addition, the decision to interview the pairs together if the author wants to explore their collaboration seems not targeted (or explained) regarding the thesis topic and the research credibility. (One of the pairs was in the end interviewed separately – due to language barrier. However, the gathered data was analyzed as one pair.) There is no separate information about the research participants.
4. The results/data are analyzed and Outstanding See above.

interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

The thesis focuses on the topic of teacher collaboration in the CLIL method and aims to identify how subject and language teachers could collaborate in order to create a successful CLIL lesson. The author provides first of all the necessary theoretical background concerning the CLIL method or the concept of successful collaboration in CLIL and includes also the specifications of the role of the subject and language teachers. The practical part presents the conducted research, its analysis and implications. Although some aspects of the research part could have been more targeted and the consequent data management is rather descriptive, the author was able to provide an interesting insight into collaboration of selected teachers in CLIL method in the context of the Czech Republic. The whole thesis definitely contributes to the field of language teaching and learning - especially by its emphasis on the important role of teachers' collaboration and school management support.

Suggested grade: 1 -2

1. Could you tell us more about the research participants.
2. What is, in your opinion, the ideal form of collaboration of teachers (not only) in CLIL?

Reviewer: PhDr. Eva Skopečková, Ph.D.

Date: 24. 8. 2022

Signature: